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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je propojit výrobní linky ve firmě Mubea HZP s.r.o. s pomocí

bezdrátových sítí IEEE 802.11 tak, aby byly výrobní linky napojeny na lokální sítě LAN a

mohly být pomocí vizualizačního softwaru sledovány či řízeny na dálku. Je použito

programového prostředí Delphi k vytvoření vhodného softwaru na vizualizaci chodu

výrobních linek. Jedním z bodů, týkajících se diplomové práce, je i zabezpečení

přenášených dat.

Klíčová slova: WiFi, WEP, WPA2, Radius, I/O zařízení, LAN, 3COM, Beckhoff

ABSTRACT

The purpose of this thesis is connection production lines in firm Mubea HZP Ltd with

using the wireless network IEEE 802.11. The produktion lines are connected to local area

network LAN. The produktion lines are controlled and monitored by special software that

was created in program Delphi. In this thesis we can found a part about datas safeguard

and security

Keywords: Wi-Fi,WEP,WPA2, Radius, Imput/Output, LAN, 3COM, Beckhoff
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ÚVOD

Výrobní průmysl se dnes stále často potýká s problémem drahých a složitých

instalací zařízení na pevné propojení moderních výrobních automatických linek

s informačním systémem firmy. Proto se dnešní trend snaží implementovat do stávajících

výrobních systému nové prvky bezdrátových technologií k jednoduššímu a

komfortnějšímu přenosu dat.

Hlavní výhodu bezdrátových sítí jistě není potřeba popisovat. Možnost realizovat

datovou výměnu či přenos informací bez nutnosti fyzického připojení k přenosovému

médiu umožňuje řešit celou řadu úloh, které byly dříve limitovány nutností nemalých

investic do zajištění konektivity. Přímým důsledkem a jedním z hlavních přínosů

bezdrátových technologií je nesrovnatelně vyšší mobilita.

Je důležité si ale uvědomit, že s nástupem bezdrátové technologie do výrobního

procesu se vyskytují i jisté problémy se zabezpečením dat a informací, přenášených

pomocí bezdrátových zařízení, používající standardy IEEE 802.11. Proto je potřeba co

nejvíce eliminovat možné narušení či nežádoucí vniknutí do IT systému firmy pomocí

bezpečnostních prvků jako jsou např. ( WEP, WPA, WPA2, Radius, Firewall,…).

Cílem diplomové práce je navrhnout a zrealizovat bezdrátovou síť ve výrobní hale

firmy Mubea HZP s.r.o., zabývající se výrobou stabilizačních tyčí pro automobilový

průmysl. Díky bezdrátové síti pak propojit některé výrobní linky s informačním systémem

firmy (propojení s LAN sítí) a navrhnout v programovacím prostření Delphi vizualizační

software k možnému sledování stavů výrobních linek přes vzdálenou plochu.

Celá práce bude implementovaná do stávající infrastruktury IT zařízení a bude

realizovaná pouze z hardwarových prostředků povolených v Mubea standard. Jedním

z největších dodavatelů a výrobce IT pro Mubea Global je firma 3COM.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNICKÉ PROSTŘEDKY

V teoretické části se seznámíme s technickými prostředky, které budou použity

v následující praktické části. Stručným popisem zařízení používané ve výrobě a dalších

hardwarových prostředků týkající se této diplomové práce. Dále si objasníme zabezpečení

bezdrátových sítí a dat pomocí metod WEP, WPA, WPA2, Radius.

1.1 Síťové prostředky

1.1.1 Síť všeobecně

Síť je systém více mezi sebou propojených systémů ( zařízení ), např. počítačů,

tiskáren, terminálů, výrobních linek atd. Datová výměna je zajištěna nejčastěji pomocí

optických kabelů a kabelů Twisted Pair ( kroucená dvojlinka ), bezdrátových sítí Wi-Fi ve

formě hvězdicové sítě. V sítí jsou zařazeny uzly, ke kterým se připojují počítače, další uzly

nebo jiná zařízení. Komunikace probíhá mezi serverem a klientem nebo peer to peer.

Dělení sítí podle rozlehlosti:

• Personal Area Network, 10 metrů, často bezdrátové ( WiFi ), domácí sítě

• Local Area Network, 100 metrů, v rámci jedné budovy

• Campus Area Network, v km, v rámci firmy

• Metropolitan Area Network, v 10 km, v rámci města

• Wide Area Network, 100 km, v rámci ČR, Evropy apod.

• Global Area Network

Dělení podle topologie:

• Sběrnicová ( Bus topology )

• Hvězdicová ( Star topology )

• Kruhová ( Ring topology )

• Páteřní síť ( Backbone )

Topologie je způsob, jakým jsou stanice v síti propojeny. Topologie je prvkem

síťového standardu a podstatně určuje výsledné vlastnosti sítě.
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U sběrnicové topologie je použito běžné vedení, od stanice ke stanici. Stanice se

k vedení připojují pomocí odbočovacích prvků (např. T – konektor). Jako přenosové

médium se používá koaxiální kabel.[]

Hvězdicová topologie je dnes nejvíce rozsáhlá. Každá stanice je připojena vlastním

kabelem. Kabely od stanic jsou pak soustředěny do rozbočovače (koncentrátoru, HUBu),

který tvoří střed sítě. K hvězdicovému propojení se používá kroucené dvojlinky.

Kruhová topologie spojuje stanice v souvislý kruh, což dovoluje použít metodu

postupného předávání zpráv (token). V případě přerušení vedení dojde k poruše na celé

síti.

U páteřní sítě (backbone) jde o vedení, kterým jsou propojeny ostatní segmenty sítě.

Veškerá komunikace stanic přesahující jeden síťový segment pak prochází právě tímto

vedením. Je jasné, že od něho požadujeme vysokou přenosovou rychlost, minimálně

100Mb/s.

Dělení podle komunikace v sítích:

• Sítě spojované (with connection)

• Sítě nespojované (connectionless)

Spojované sítě neboli sítě s navazováním spojení. Před zahájením výměny dat je mezi

oběma koncovými stanicemi nutné navázat spojení. Koncové uzly v síti se musí nejdříve

domluvit s aktivními prvky a následně vytvořit virtuální kanál, prostřednictvím něhož

budou přenášena data. [6]

Sítě nespojové neboli bez navazování spojení. Data jsou vysílána do sítě a koncové

stanice si přečtou jen ty packety, které jim patří. Ve skutečnosti je v sítích k dispozici řada

aktivních prvků, kterými jsou packety filtrovány a usměrňovány.

Dělení podle přístupových metod:

• CSMA/CD Metoda náhodného přístupu (Carrier Sense Multiple Access/Colision

Detection), stochastická metoda

• Token Ring, deterministická metoda

• Token Bus, deterministická metoda

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2008 12

CSMA/CD postupuje při rozhodování o tom, která ze stanic bude vysílat následovně:

Stanice, která chce vysílat, zkontroluje, zda již nevysílá jiný počítač. Pokud to tak je,

počká, až bude na spojovacím kabelu klid. Když zjistí, že je na kabelu volno, začne vysílat.

Může se však stát, že ve stejném okamžiku začne vysílat i jiná stanice. Každá vysílající

stanice si kontroluje, zda signály šířící se po vedení odpovídají tomu, co sama stanice

vysílá. Pokud tomu tak není, stanice se odmlčí a po náhodně stanovené době se pokusí o

nové vysílaní.

Token ring je principiálně jednoduchý. Sítí koluje packet – token. Vysílat může ta

stanice, která momentálně token vlastní. Token si stanice postupně předávají. Je tak

zajištěno pravidelné rozdělování vysílacího času mezi stanice. Metoda Token ring se

používá v sítích s kruhovou topologií, kde packet (token) může putovat od jedné stanice

k druhé po kruhu, v němž jsou sanice zapojeny.

Token bus je kopií metody token ring, ale pro její činnost není nutná podmínka

kruhové topologie. Každá stanice v síti obdrží logickou adresu. Token pak cyklicky putuje

od adresy k adrese.[6]

1.1.2 Model ISO/OSI

Počítačové sítě vyvíjelo více firem, z počátku to byly uzavřené a nekompatibilní

systémy. Hlavním účelem sítí je však vzájemné propojování, a tak vyvstala potřeba

stanovit pravidla pro přenos dat v sítích a mezi nimi. Mezinárodní ústav pro normalizaci

ISO (International Standards Organization) vypracoval tzv. referenční model OSI (Open

Systems Interconnection), který rozdělil práci v sítích do 7 vzájemně spolupracujících

vrstev.[6]

7 aplikační 7 aplikační
6 prezentační 6 prezentační
5 relační 5 relační
4 transportní 4 transportní
3 síťová 3 síťová 3 síťová

[…]


• Reálné typy

• Znaky

• Řetězce

• Ukazatele

• A uživatelem definované typy

Dále se dají dělit na dvě základní skupiny:

• Ordinální

• Neordinální

Do ordinální skupiny patří všechny typy, u kterých je přesně daná posloupnost

mezi jednotlivými hodnotami.

Do neordinální skupiny patří reálné datové typy, protože u nich nelze určit

následující prvek v posloupnosti. [1]
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5.2 Software na vizualizaci výrobní linky

Při monitorování chodu a stavu linky bylo vytvořeno, v programovém prostředí

Delphi 7 Enterprise, software na vizualizaci základních výstupních dat z výrobní linky. U

výrobní linky Fiat 312 a Vulkanizace se jednotlivé data importovala z již funkčních,

hlavních řídících, výrobních systému dodávané k programovatelným automatům nebo

dodávaný k řídícímu, průmyslovému PC od Beckhoff ( TwinCAT). Bylo zapotřebí si

vymezit určitou část prostoru v paměti PC, kde se budou jednotlivé hodnoty vstupů a

výstupů načítat.

Obr. 56 Aplikace na linku Porsche vytvořená v Delphi 7

Při vzdálené správě výrobní linky Fait 312 bylo nastaveno na oprávněných,

uživatelských stanicí VNC (Virtual Network Computing) software, pro přímí přístup

jednotlivých uživatelů přímo na průmyslový PC. Beckhoff Contol Panel je průmyslový pc

fungující na platformě Microsoft. Pc byl nakonfigurován s pevnou, síťovou IP adresou

192.168.8.111, Maskou 255.255.254.0 a bránou 192.168.8.254. Díky tomu se uživatelské

stanice mohou vzdáleně připojovat na průmyslový Pc a sledovat chod celé výrobní linky,

zasíťované prostřednictvím bezdrátových sítí IEEE 802.11.
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Obr. 57 Aplikace na Fiat 312 vytvořená v Delphi 7
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ZÁVĚR

V teoretické části byla zpracovaná literární rešerše na dané téma. Byla zde

nastíněna problematika zabezpečení a hardwarové prostředky spojené s instalací

v praktické části a základní síťové vlastnosti a komunikační média.

Bylo zpracováno fyzické rozvržení výrobních linek na hale Mubea HZP s.r.o.

s návrhem na umístění AP zařízení. Jednotlivé výrobní linky byly připojeny do sítě LAN

s použitím bezdrátových technologií. Byl zvolen minimální počet AP, které je nutné

umístit na halu SF pro bezpečnou komunikaci mezi dvěma, bezdrátovými zařízeními s

dostačující sílou signálu.

Další části byl vytvořen přehled jednotlivých hardwarových zařízení použitých

diplomové práci a IT infrastruktura podniku HZP s.r.o. Schématické rozložení IT

infrastruktury bylo vytvořeno ve programovém prostředí Microsoft Visio Studio.

Jednotlivé AP byly nastaveny ve dvojím režimu. První režim AP byl nastaven na

funkci přístupového bodu, k pokrytí celého prostoru, kde se nacházejí výrobní linky.

Druhý režim byl nastaven na Wireless Workgroup Bridge pro přemostění síťové karty

řídícího PC nebo výstupního rozhraní programovatelného automatu.

AP v režimu přístupového bodu byly namontovány na halu SF, kde se využilo

kovové konstrukce kostry haly. AP zařízení byly chráněny proti náhodnému či fyzickému

poškození díky výšce, do které byly připevněny a ta činila 3m nad povrchem haly.

Bezdrátové zařízení v režimu Bridge byly umístěny na výrobní linku FIAT 312. Linky

Vulkanizace a Porsche neměli výstupní komunikaci po Ethernetu, a proto byl vytvořen

modul na převod výstupních signálu z RS232 na Ethernet. Převodník Lantonix DSTni

XPress DR-IAP byl nejlepším řešením, splňoval veškeré požadavky na převod

komunikace RS232 x ethernet, AP zařízení v režimu Bridge .

Byly nastaveny jednotlivé prvky bezdrátového zabezpečení WPA-PSK, TKIP,

filtrování MAC adres a ověřování uživatelů na serveru RADIUS. Byl zvolen síťový klíč,

který umožňuje jednotlivým novým, bezdrátovým zařízením přistupovat do bezdrátové

sítě.

K vizualizaci stavu a provozu výrobních linek bylo vytvořeno v softwarovém

prostředí Delphi nástroj na zobrazování naměřených dat použitých při chodu linky.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Inside the theoretical part is the IT summery, that I used in the practical part . Main

parts are safeguard and security of data transfer , hardware instruments, basic network

properties and communications media .

I made layout of produktions lines area in the produktion hall Mubea HZP . In this

layout I projected position of AP in the hall . The produktion lines were connected to the

LAN with using the wireless technologi . I defined minimal numbers of AP , which were

located in the hall . It was required the secure comunication between two wireless

equipments and strenght of this signal.

I created summary of MHZP infractructure and hardware equipment, which i use

in this thesis . The schematic lay - out IT infrastructure was created in programme

environment Microsoft Visio studio.

AP in mode access point was mounted in the hall SF. I used metallic construction

in the hall. AP equipment were installed in height 3m . Main reasen was protection agains

mechanical crasches. Wireless equipments in mode Bridge were placed on production

line FIAT 312. Machines vulcanization and Porsche didn't have communication output to

the Ethernet, and therefore I created modul to convert output signal RS232 to Ethernet.

Converter Lantonix DSTni XPress DR- IAP was the best solution. This equipment

respond all standards of transfer communication RS232 x Ethernet, AP establishment in

mode Bridge.

I setted individual elements of wireless safeguard WPA- PSK, TKIP, filtering

MAC address and users verification on server RADIUS. I elected network key for new

users to login in the wireless network.

Visualization was created by Delphi . This software measures and displays running

of produktion lines.
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