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V teoretické části se autor nejprve věnuje rozboru rťrzných sít'ových technologií, a to
kabelovým i bezdrátovýrn. Krátký popis je věnován i PCL ťrrmy BeckhoÍra výrobním iinkám.
které mají bý připojeny k LAN. Samostatná kapitola teoretické části rozebírá zabezpečení
bezdrátových sítí.

V praktické části se autor nejprve věnuje řešení rozmístění pr'ístupových bodů tak. aby byla
výrobní hala dostatečně pokrýa signálem. Další kapitola popisuje aktivní prvky pouŽité
k realizaci, jejich připojení do stávající LAN a hlavně jejiclr nastavení. Poslední část je
věnována softwaru vyvinutém a pouŽitém pro monitorování výrobních linek a softwarovémtt
řešení pouŽitém pro jejich nastavování.

Práce splňuj e zadáni ve všech bodech bodech a po obsahové stránce jí není co výknout.
Gramatická stránka bohuŽel není na takové výši jako obsahová; v práci se vyskýuje neúnosně
mnoho pravopisných chyb, coŽ se muselo nutně projevit i na mém výsledném hoc|nocení.

otázky k obhajobě:

1. V teoretické části na straně 30, kde jsou popisovány všesměrové antény, není
doporučena jejich montáŽ blízko zdi. aby se předešlo vzniku oc1razů signálu.
V praktické části je pak popsánamontáŽ aktivr-rích prvků přímo na nosné traverzy
budovy. Předpokládám, že antény těchto prvků nejsou směror,é ani sektorové, tedy by
bylo vhodné, kdyby se autor zminťlo tom, jestli by z důvodu zlepšení signálových
poměrů nebylo lepší jiné umístění.

2' Zad'ání práce sice znělo připojit linky bezdrátově, ale přesto povaŽuji za velmi vhodné,
aby se autor zmínil o důvodech, které vedly k pouŽití bezdrátových technologií.
Předpokládám, že ani připojení optickýrrr kabelem (nemluvě o kroucené dvoulince) by
nepřevýšilo cenu bezdrátového řešení a přitom by zcela odpadly starosti se
zabezpečením přenosu i starosti o dostatečně kvalitní signá1 v místě připojení.
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